R E Q U E R I M E N T O  Nº. 1328
SESSÃO ORDINÁRIA DE 30/11/2009
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que no Estado do Paraná, os sacos de cimento têm peso  mínimo de 25  quilos para o comércio;

CONSIDERANDO que no Estado de São Paulo o peso mínimo para o comércio é de 50  quilos, em todas as empresas;

CONSIDERANDO que o peso de 50 quilos tem prejudicado os operários que carregam e descarregam estes pesados sacos de cimento, os quais ficam com um desvio na coluna vertebral, muitos desses acabando inválidos pelo resto de seus dias,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Deputado Estadual, MILTON FLÁVIO LAUTENSCHLAGER, solicitando que envide esforços junto às empresas fabricantes de cimento fornecido no Estado de São Paulo, no sentido de que essas venham a comercializar o produto com o peso mínimo de 25 quilos, a exemplo do que ocorre no Estado do Paraná, amenizando, desse modo, os esforços desses trabalhadores que carregam o referido produto, preservando-lhes a saúde.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 30 de novembro de 2009.
Vereadores  Autores:

	PROF. GAMITO

PT
	CARLOS TRIGO

PT

lcacg